
 1

JULIUS  ZEYER 
 

Personální bibliografie 
____________________________________________________________________________________ 
 

Z DÍLA JULIA ZEYERA  
 
 
Knihy  
 
Amparo a jiné povídky. P., J. Otto 1896. 138 s. 
 
Báje Šošany. [Smrt Evy, Král Menkera, Tilottama.] 6. vyd. P., Česká grafická unie 
1922. 187 s.- Julius Zeyer: Spisy. Sv. 21. 
 
Básně. Lyrika a drobná epika. [Básně, Nové básně, Ossianův návrat.] Uspoř. J. Š. 
Kvapil. P., Česká grafická unie 1941. 466 s. 
 
Čechův příchod – Griselda. 6. vyd. P., Česká grafická unie 1929. 196 s. 
 
Česká epopeja. [Čechův příchod, Vyšehrad.] K vyd. připr. J. Š. Kvapil. Obr. Zdeněk 
Guth. 1. vyd. P., Česká grafická unie 1947. 397 s. 
 
Dobrodružství Madrány. 8. vyd. P., Česká grafická unie 1938. 223 s. 
 
Dům U tonoucí hvězdy. Z pamětí neznámého. Portrét autora od Karla Teissiga. 
Medailon o autorovi naps. Karel Krejčí. 2. vyd. v Čs. spis. P., Čs. spisovatel 1972. 123 
s. – Slunovrat. Malá řada. Sv. 3. 
 
Epické zpěvy. [Vyšehrad, Grizelda, Trojí paměti Víta Choráze.] Výbor uspoř. a doslov 
naps. Jaroslava Janáčková. Vyd. v tomto souboru první. P., Čs. spisovatel 1988. 259 s. – 
Slunovrat. Básnická řada. Sv. 18. 
 
Fantastické povídky. [Opálová miska, Vánoční povídka, Na pomezí cizích světů.] 7. 
nezměn.vyd. P., Česká grafická unie 1927. 342 s. 
 
Gompači a Kamurasaki. Japonský román. 9. vyd. P., Česká grafická unie 1938. 148 s. 
 
Jan Maria Plojhar. Text. úprava Zdenka Nováková. Doslov Jaroslava Janáčková. 1. vyd.  
v Knižním klubu. P., Knižní klub 1996. 289 s. 
 
Jan Maria Plojhar. Tři legendy o kricifixu. Vyd. připr. Rudolf Skřeček. Doslov: Ludmila 
Lantová. P., Čs. spisovatel 1976. – Národní knihovna. Sv. 92. 
 
Karolinská epopeja. I. 6. vyd. P., Česká grafická unie 1928. 591 s. 
 
Karolinská epopeja. II. 6. vyd. P., Česká grafická unie 1928. 226 s. 
 
Kristina zázračná a jiné práce. 9. vyd. P., Česká grafická unie 1941. 215 s. 
 
Kronika o sv. Brandanu. Báseň. 13. vyd. P., Česká grafická unie 1941. 100 s. 
 



 2

Legenda o Donatelovi. [S.l.], Kruh biliofilů na Moravě 1958. 23 s. 
 
Legendy. K vyd. připravil J. Š. Kvapil. 1.vyd. P., Čs. spisovatel 1949. 392 s. 
 
Maeldunova výprava a jiné povídky. 8.-10. vyd. P., Česká grafická unie 1941. 140 s. 
 
Nové básně. 4. vyd. P., Česká grafická unie 1941. 131 s. 
 
Novelly I. [Jeho a její svět, Miss Olympia, Xaver.] 6. vyd. P., Česká grafická unie 1927. 
488 s. 
 
Novelly II. [Tereza Manfredi, Darija, Donato a Sismunda.] 6. vyd. P., Česká grafická 
unie 1927. 351 s. 
 
Obnovené obrazy I. [Vůně, Kofétua, Vertemnus, Tankrédův omyl.] 8. vyd. P., Česká 
grafická unie 1941. 367 s. 
 
Obnovené obrazy II. Amparo a jiné povídky. 8. vyd. P., Česká grafická unie 1941. 242 
s. 
 
Obnovené obrazy III. [V soumraku bohů, Rytíř Alban.] 4. vyd. P., Česká grafická unie 
1941. 276 s.  
 
Olgard Gejštor. (Epická báseň z dvoudílného cyklu Z letopisů lásky.) K vyd. připr. a 
pozn. opatřila Jitka Štindlová. Doslov: Jaroslav Závada. Il. Jan Zrzavý. 1. vyd. v SNDK. 
P., SNDK 1959. 93 s. – Studánka. Sv. 3. 
 
Ondřej Černyšev. K vyd. připr. J. Š. Kvapil. 1. vyd. P., Česká grafická unie 1949. 352 s. 
– J. Zeyer: Soubor z díla. Sv. 10. 
 
Ossianův návrat a jiné básně. 6. vyd. P., Česká grafická unie 1941. 128 s. 
 
Píseň o hoři dobrého juna Romana Vasiliče. Il. Jan Preisler. K vyd. připr. J. Š. Kvapil. 
P., Česká grafická unie 1942. 45 s. 
 
Píseň o Rolandu. Pro tisk připr. a doslov naps. Josef Strnadel. 1. vyd. P., Mladá fronta 
1956. 157 s. – Květy české poezie. Sv. 47. 
 
Poesie. 6. vyd. P., Česká grafická unie 1929. 374 s. 
 
Rokoko. Sestra Paskalina. 7. vyd. P., Česká grafická unie 1928. 129 s. 
 
Román o věrném přátelství Amise a Amila. K vyd. připr. Rudolf Skřeček. Doslov: 
Umělec slova Josef Hrabák. 18. vyd. v Odeonu 1. vyd. P., Odeon 1983. 276 s. – Klub 
čtenářů. Sv. 500. 
 
Stratonika a jiné povídky. [Stratonika, Feniciin hřích, Sníh ve Florencii, Gdoule, Večer 
u Idalie.] 5. vyd. P., Česká grafická unie 1921. 359 s. 
 
Tři legendy o krucifixu. Il. Pavel Rút. P., Argo 1999. 87 s. 
 



 3

Tři legendy o krucifixu a jiné báje o lásce. Vybrala, uspoř. a medailon o autorovi naps. 
Jaroslava Janáčková. Kresby Cyril Bouda. 1. soubor. vyd. P., Čs. spisovatel 1987. 280 s. 
– Slunovrat. Velká řada. Sv. 92. 
 
Tři legendy o krucifixu. Dům U tonoucí hvězdy. Doslov Václav Renč. Graf. úprava 
Jindřich Štyrský. P., Evropský literární klub 1940. 220 s. – Národní klenotnice. 
 
V soumraku bohů. P., J. Otto 1897. 174 s. 
 
Vojta Náprstek. Přednáška k 70. jeho narozeninám. P., F. Šimáček 1896. 22 s. 
 
Vyšehrad. Kruh epických básní. [Libuše, Zelený vítěz, Vlasta, Ctirad, Lumír.] 14. vyd. 
P., Česká grafická unie 1940. 234 s. 
 
Z letopisů lásky. [Aziz a Aziza, Olgerd Gejštor, Zvěst lásky z Provence, Ghismonda, 
Gabriel de Espinoza, Pia de Tolomei, Záletnice.] Podle zákl. vyd. a rukopisů vyd. a 
doslov naps. J. Š. Kvapil. Il. Václav Boštík. 10. vyd. P., Vyšehrad 1951. 438 s. – Živá 
díla domova – Knihovna klasiků. Sv. 5. 
 
Zahrada mariánská. K vyd. připr. a ediční pozn. naps. Libuše Daňková. Il. Jaroslav 
Šerých. 12. vyd., ve Vyšehradu 2. P., Vyšehrad 1990. 156 s. 
 
Zpěv o pomstě za Igora. Il. Michael Florian. Stará Říše, Marta Florianová 1928. 68 s. – 
Dobré dílo. Sv. 96 
 
 
Dramatická díla 
 
Doňa Sanča. Tragédie o 4 dějstvích. P., Dilia 1956. 62 s. 
 
Dramatická díla. I. [Doňa Sanča, Tři komedie, Legenda z Erinu.] P., Česká grafická unie 
1905. 300 s. – Julius Zeyer: Spisy. Sv. 23. 
 
Dramatická díla. II. [Stará historie, Sulamit, Šárka.] P., Česká grafická unie 1928. 203 s. 
 
Dramatická díla. III. [Neklan, Radúz a Mahulena.] 7. vyd. P., Česká grafická unie 1939. 
253 s. 
 
Dramatická díla. IV. [Pod jabloní, Příchod ženichův, Libušin hněv.] 3. vyd. P., Česká 
grafická unie 1935. 133 s. 
 
Neklan. Tragédie o 5 dějstvích. Přepis pro dnešní jeviště. P., Dilia 1958. 127 s. 
 
Radúz a Mahulena. Slovenská pohádka o 4 jednáních. K vyd. připr., edič. pozn. a 
vysvětl. opatřila Ludmila Kopáčová. Karel Krejčí: Drama lásky k slovenskému lidu, 
předml. 10. vyd., v SNKLHU 1. vyd. P., SNKLHU 1961. 137 s. – Světová četba. Sv. 
254. 
 
Stará historie. Komedie o 3 jednáních. P., Dilia 1958. 60 s. 
 
Stará historie. Sulamit. Šárka. 4. vyd. P., Česká grafická unie 1928. 203 s. 
 



 4

Sulamit. Dramatická báseň ve třech jednáních. 2. vyd. P., F. Šimáček 1901. 105 s. 
 
Věřte v mé přátelství. P., Dilia 1979. 34 s. 
 
 
Korespondence 
 
Básník a sochař. Dopisy Julia Zeyera a Františka Bílka z let 1896-1901. Uspoř. a pozn. 
naps. J. R. Marek. 1. vyd. P., Za svobodu 1948. 232 s. – Za svobodu. Ř. 3. Sv. 1. 
 
Dopisy Julia Zeyera Karle Heinrichové. Vypravil Jan Voborník. P., Česká grafická unie 
1924. 242 s. 
 
Korespondence Julia Zeyera s polskými spisovateli. 1. vyd. P., Academia 1980. 287 s. 
 
Listy Julia Zeyera Růženě Jesenské 1889-1900. Uspoř. Jarmil Krejcar. Il. F. Kobliha. P., 
Bradáč 1919. 63 s. – Vybrané knihy. XIV. 
 
Listy třem přátelům. Paní Zdeňce Hlávkové, Otakaru Červenému a Janu Voborníkovi- 
P., Fr. Borový 1938. 106 s. 
 
Přátelé Zeyer – Herites. Vzájemná korespondence. Uspoř. Božena Heritesová. P., Topič 
1941. 178 s. – Topičovy knihy českých osudů. 
 
Přátelství básníka a malířky. Vzájemná korespondence Julia Zeyera a Zdenky 
Braunerové. Uspoř. Vladimír Hellmuth-Brauner. P., Vyšehrad 1941. 249 s. – Letopisy 
české. Sv. 2. 
 
Přátelství básníků. Vzájemná korespondence Karla Dostála-Lutinova s Juliem Zeyerem 
a Otokarem Březinou. Podle rukopisné edice Oldřicha Svozila zprac. Stanislav Batůšek. 
1. vyd. Brno, Host 1997. 235 s. 
 
Sládek – Zeyer. Vzájemná korespondence. K vyd. připr. J. Š. Kvapil. 1. vyd. P., ČSAV 
1957. 501 s. – Práce Čs. akademie věd. Sekce jazyka a literatury. 
 
Ve stínu Orfea. Julius Zeyer a rodina Kalašových ve vzájemných dopisech. 1879-1900. 
Naps. Jaroslav Zikmund. Na okraj vydání jedné Zeyerovy korespondence, předml. naps. 
J. Š. Kvapil. Il. František Kobliha. P., SČB 1948. 280 s. 
 
 
Výbory  
 
Myšlenky Julia Zeyera. Ze spisů básníkových vybrala Marie Kalašová. P., F. Šimáček 
1902. 110 s. 
 
Světla Východu. Výbor z díla s orient. náměty. Uspoř. a závěrečnou pramennou studii 
naps. Pavel Poucha. Il. Jan Zrzavý. 1. vyd. P., Svobodné slovo-Melantrich 1958. 637 s. 
 
Zelený vítěz. [Výbor ukázek z díla Julia Zeyera.] Vybrala a předml. naps. Vladimíra 
Gebhartová. Il. Eva Bednářová. 1. vyd. P., Albatros 1981. 209 s. – Zlatoroh. 
 



 5

Zeyer mládeži. Ze spisů Julia Zeyera. K četbě soukromé i školní vybral a uspoř. F. S. 
Procházka. Se životopisem J. Zeyera od Jana Voborníka. 3. vyd. P., Česká grafická unie 
1922. 262 s. 
 
 
Z LITERATURY O JULIU ZEYEROVI  
 
 
Knihy  
 
BITNAR, Vilém: Katolicita Julia Zeyera. Přednáška. Plzeň, Lidová akademie 1926. 30 
s. – Bibliografie s. 23-29. 
 
JURČINOVÁ, Eva: Julius Zeyer – život českého básníka. 1. vyd. P., Topič 1941. 128 s. 
– Topičovy knihy českých osudů. 
 
KREJČÍ, F. V. : Julius Zeyer. Kritická studie. P., Hejda a Tuček 1901. 119 s. – Duch a 
práce I. 
 
KVAPIL, Josef Š.: Gotický Zeyer. P., Václav Petr 1942. 102 s. – Duch a tvar. Sv. 2. 
 
MARTEN, Miloš: Julius Zeyer. P., Neumannová 1910. 69 s. – Čeští autoři. Sv. XVI. 
 
RENČ, Václav: Julius Zeyer. Poznámky k jubileu. P., Vyšehrad 1941. 30 s. – Pro život. 
Sv. 26. 
 
ŠACH, Josef: O náboženském smýšlení Julia Zeyer. P., Česká grafická unie 1942. 
 
VOBORNÍK, Jan: Julius Zeyer. P., Česká grafická unie 1907. 302 s. – Spisy Julia 
Zeyera. Sv. 35. 
 
 
Studie 
 
BARTŮŠEK, Stanislav: Julius Zeyer. Zahradník mariánský. 
In: BARTŮŠEK, S.: Katolická moderna. Karel Dostál Lutinov a jeho přátelé a 
spolupracovníci. Třebíč, Arca-JiMfa 1996, s. 70-81. 
 
FUČÍK, Bedřich: Zeyer moderní. 
In: FUČÍK, B.: Kritické příležitosti. I. P., Melantrich 1998, s. 159-165. 
 
FUČÍK, Julius: Chůva. 
In: FUČÍK, Julius: Tři studie. Božena Němcová, Karel Sabina, Julius Zeyer. P., Čs. 
spisovatel 1973, s. 85-133. 
 
JANÁČKOVÁ, Jaroslava: Obnovené obrazy a mýty. 
In: JANÁČKOVÁ, J.: Stoletou alejí. P., Čs. spisovatel 1985, s. 155-164. 
 
KREJČÍ, Karel: Dvojí konfrontace. 1. Arbes a Zeyer. 
In: KREJČÍ, K.: Česká literatura a kulturní proudy evropské. P., Čs. spisovatel 1975, s. 
319-345. 
 



 6

MED, Jaroslav: Julius Zeyer a František Bílek. 
In: MED, J.: Spisovatelé ve stínu. P., Zvon 1995, s. 9-15. 
 
PUJMANOVÁ, Marie: Julius Zeyer. 
In: PUJMANOVÁ, M.: Vyznání a úvahy. P., Čs. spisovatel 1959, s. 35. 
 
ŠALDA, František Xaver: Julius Zeyer. 
In: ŠALDA, F. X.: Kritické projevy 5. P., Melantrich 1950, s. 24-41. 
 
ŠALDA, František Xaver: Několik slov o Juliovi Zeyerovi. 
In: ŠALDŮV zápisník III (1930-31). P., Čs. spisovatel 1991, s. 241-250. 
In: ŠALDA, F. X.: České medailónky. P., SNKLHU 1959, s. 155-164. 
 
ŠALDA, František Xaver: Psychologický portrét Julia Zeyera. 
In: ŠALDA, F. X.: Kritické projevy 2 (1894-1895). P., Melantrich 1950, s. 183-187. 
 
ZAHRADNÍČEK, Jan: Julius Zeyer. 
In: ZAHRADNÍČEK, J. : Dílo III. P., Čs. spisovatel 1995, s. 149-157. 
 
 
 
Články 
 
drj: Rusko, velká láska Julia Zeyera. 
Svět sovětů, 16, 1953, č. 49, s. 13. 1 obr. 
 
ZEYER, Julius: Dopisy Julia Zeyera Antonínu Schulzovi. Úvodní slovo naps. Bohumír 
Lifka. 
Sborník Národního muzea v Praze, Řada C, roč. 1, 1956, č. 2, s. 29-53. 
 
pol: Zeyer a Sládek v Rusku. (Z dopisů českých básníků.) 
Obrana lidu, 14. 7. 1957. 
 
STRNADEL, Josef: Trojí setkání s Juliem Zeyerem. 
Nový život, 1957, č. 5, s. 529-532. 
 
BOBROWNICKA, Maria: Julius Zeyer a polski mesjanizm. 
Slavia, 27, 1958, č. 3, s. 445-456. 
 
POLÁK, Josef: Sládkova a Zeyerova cesta do Skandinávie r. 1878. (S dopisy.) 
Časopis pro moderní filologii, 41, 1959, č. 1, s. 38-44. 
 
PATEIDLOVÁ-JANÍČKOVÁ, Jaroslava: Znali se Rilke se Zeyerem osobně? 
Sborník Národního muzea v Praze, řada C, Literární historie, sv. 8, 1963, č. 2, s. 89-94. 
Souhrn něm. 2 příl. 
 
METYŠ, Jaromír: Julius Zeyer a Vodňany. 
Český zápas, 49, 1966, č. 16, s. 4. 
 
B.M.B.: O věrném přátelství básníka a sochaře. (Zeyer-Bílek). 
Český zápas, 49, 1966, č. 17, s. 2. 1 obr. 
 



 7

RESENDORFSKÝ, Jaroslav: Roma nelľ opera di Julius Zeyer a Josef Machar. (Řím 
v díle J. Zeyera a J. S. Machara). 
Études romanes de Brno, sv, 1 (sborník) 1966, s. 85-104. Lit. 
 
ŠVEHLA, Jaroslav: Julius Zeyer neznámý. 
Lidová demokracie, 28. 1. 1971, s. 4. 
 
(ja): Stýskání do dálky. 
Zemědělské noviny, 28. 1. 1971, s. 3. 
 
(hey): Odkaz Julia Zeyera. 
Lidová demokracie, 27. 4. 1971, s. 5. 
 
VOČADLO, O.: Zeyerovy keltské motivy. 
Lidová demokracie, 8. 5. 1971, s. 5. 
 
KAŇÁK, Miloslav: Generace hledání. 
Český zápas, 54, 1971, č. 5, s. 2. 
 
HAVLÍČEK, Emil: Julius Zeyer. 
Kostnické jiskry, 56, 1971, č. 6, s. 4. 
 
PIROČKINAS, Arnoldas: Litevské motivy v Zeyerově tvorbě. Přel. z ruš. 
Sborník prací Filosofické fakulty Brněnské univerzity. Ř. literárně-vědná D 20, sv. 22, 
1973, s. 83-90. Souhrn franc. 
 
SLIZINSKI, Jerzy: Kontakty listowe Juliusza Zeyera z Polakmi. 
Slavia, 43, 1974, č. 3, s. 331-336. Lit. 
 
MOLDANOVÁ, Dobrava: Zeyerova autobiografie v korespondenci s polským 
básníkem Marianem /Zenon Przesmycki/ 
Česká literatura, 23, 1975, č. 3, s. 246-253. – S textem dopisu. 
 
HELLMUTH-BRAUNER, Vladimír: Anglická studie o Juliu Zeyerovi. (B. Pynsent: 
Julius Zeyer, the Path to Decadence.) 
Česká literatura, 22, 1975, č. 6, s. 552-555. 
 
R.P.: Sovětská studie o Zeyerovi. (Arnoldas Piročkinas: Litevské motivy v tvorbě J. 
Zeyera.) 
Praha-Moskva, 20, 1975, č. 2, s. 62. 
 
(ra): Osamělý novoromantik. 
Pravda, 29. 1. 1976, s. 5. 
 
BICANOVÁ, Taťána: Rozčarovaný literát. 
Svoboda, 29. 1. 1976, s. 5. 1 obr. 
 
kk: Básník a společnost. 
Svobodné slovo, 24. 1. 1976, s. 9. 
 
pg: V zrcadle dopisů. (Básníkův postoj společenský). 
Svobodné slovo, 29. 1. 1976, s. 5. 1 obr. 



 8

 
NEČAS, Jaroslav: Praha básníka Julia Zeyera. (Pobyty v Praze.) 
Lidová demokracie, 1. 12. 1978, s. 5. 
 
KOVÁŘÍK, Vladimír: Památné pražské budovy.10. Zeyerova libocká vila. 
Květy, 28, 1978, č. 50, s. 36-37. 4 obr. 
 
(vok): Zeyer – básník “obnovených obrazů”. 
Lidová demokracie, 29. 1. 1981, s. 5. 
 
ŠAFAŘÍKOVÁ, Dagmar: Básník hořkého osamění. 
Práce, 29. 1. 1981, s. 6. 
 
(vene): Vodňanský světoběžník. 
Zemědělské noviny, 31. 1. 1981, s. 5. 
 
ab: Jsou dnes moderní? 
Svobodné slovo, 18. 7. 1981, s. 11. 
 
STEHLÍKOVÁ, Eva: Užití prefigurace a prvky mytologizace v Zeyerově díle. 
Česká literatura, 29, 1981, č. 1, s. 25-34. Lit. 
 
LANTOVÁ, Ludmila: Julius Zeyer. 
Český jazyk a literatura, 31, 1980/1981, č. 5, s. 228-230. 
 
p-š: Vliv pravoslaví na Julia Zeyera. 
Hlas pravoslaví, 37, 1981, s. 104-106. 
 
ŠŤASTNÝ, Radko: Julius Zeyer a polští spisovatelé. 
Literární měsíčník, 10, 1981, č. 4, s. 113-114. 
 
TOMEK, Lubomír: Z básníkových zkušeností aneb Jak napsat román ze života. 
Tvorba, 1983, č. 16. Příl. Kmen, s. 3. 
 
JANÁČKOVÁ, Jaroslava: Touha Julia Zeyera po čtenáři z lidu. 
Literární měsíčník, 15, 1986, č. 1, s. 104-106. 
 
JUNG, Julius: Tulák po minulosti. 
ČS, O knihách a autorech, jaro 1987, s. 27. 
 
PAZDERA, Jiří: Sochy, obrazy a sny. (“Julius Zeyer a výtvarné umění”, výstava 
Vodňany.) 
Ateliér, 1988, č. 14, s. 5. 
 
JULIUS Zeyer a výtvarné umění. (Výstava v Roztokách.) 
Kulturní rozvoj, 4, 1988, č. 23, s. 11. 
 
BARTŮŠEK, Stanislav: Velikonoce Julia Zeyera. (R. 1888-1899.) 
Katolické noviny, 41, 1989, č. 17, s. 6. – S výňatky z dopisů. 
 
BALAJKA, Bohuš: Glosy mariánské a zeyerovské. (Julius Zeyer a mariánský kult.) 
Tvar, 1, 1990, č. 37, s. 6-7. 



 9

 
KALINA, Pavel: Zeyer a Klíma. Dvě verze mariánského mýtu. 
Tvar, 1990, č. 34, s. 5. 5 obr. 
 
ADAMOVÁ, Karolina: Julius Zeyer a výtvarné umění. 
Lidová demokracie, 31. 1. 1991, s. 11. 
 
NYKLOVÁ, Milena: Záhadná duše Julia Zeyera. 
Lidová demokracie, 2. 2. 1991, s. 9. 
 
(vla): Polozapomenuté výročí. Julius Zeyer, 150. výročí narození. 
Občanský deník, 24. 4. 1991. Příl. Plus 8, s. 1. 
 
VLČEK, Tomáš: Julius Zeyer. Básník nezměrné touhy po snu a ideálu. 
Lidové noviny, 27. 4. 1991. Nedělní LN, s. 7. 1 obr. 
 
(lec): Osamělý poutník Julius Zeyer. 150. výročí narození. 
Občanský deník, 29. 4. 1991, s. 5. 
 
(hs): Památce Julia Zeyera. Otevření Památníku Julia Zeyera Praha 6-Liboc. 
Právo lidu, 10. 5. 1991, s. 4. 
 
JANÁČKOVÁ, Jaroslava: Hold Zeyerovi. 
Lidové noviny, 19. 12. 1991, s. 8. 
 
MED, Jaroslav: Julius Zeyer a František Bílek: typ duchovního přátelství. 
Akord, 17, 1991/1992, č. 8, s. 20-26. 
 
SRP, Karel: Hosté z jiného světa. Tesknota u Jana Zrzavého a Julia Zeyera. 
Dějiny a současnost, 13, 1991, č. 5, s. 35-41. 
 
LORENZOVÁ, Helena: Solární mýtus v díle Julia Zeyera. 
Estetika, 28, 1991, č. 4, s. 219-223. 
 
MÍKOVÁ, Zdenka: Příspěvek k ikonografii Julia Zeyera. 
Numismatické listy, 47, 1991, č. 4, s. 100-104. 
 
KŘEPELKA, Karel: Český cizinec. Julius Zeyer 150. výročí narození. 
Studentské listy, 2, 1991, č. 10, s. 12. 
 
BALAJKA, Bohuš: Dvě lásky Julia Zeyera - báseň a pravda. 
Tvar, 1991, č. 5, s. 6. 
 
ČERVENKA, Miroslav: Lumírovec: sémantika verše v Zeyerově epice. 
Slovo a slovesnost, 53, 1992, č. 4, s. 241-247. 
 
PÖMERL, Jan: Zeyerův projekt pašijových her ve Vodňanech. 
Divadelní revue, 4, 1993, č. 4, s. 57-60. 
 
BALAJKA, Bohuš: Zeyerovo výjimečné postavení v české literatuře. 
Tvar, 5, 1994, č. 11, s. 16. 
 



 10

SELUCKÁ, Markéta: Julius Zeyer. 
Katolický týdeník, 7, 1996, č. 17. Příl. Perspektivy, č. 4, s. 6. 
 
SLAVÍK, Jan: Modlitby básníků. Julius Zeyer. 
Katolický týdeník, 7, 1996, č. 6, s. 9. 
 
EXNER, Milan: Touha po zázraku (v díle Julia Zeyera). 
Host, 1997, č. 2, s. 83-89. 
 
MENCLOVÁ, Věra: Julius Zeyer – dlouhá cesta a věčná touha po návratu. 
Lidové noviny, 2. 5. 1998. Příl. Nedělní LN, č. 18, s. V. 
 
KŘEPELKA, Karel: O láskách je lépe mlčet. 
Host, 15, 1999, č. 2, s. 47. 
 
RIEDLBAUCHOVÁ, Tereza: Poutník Julia Zeyera. 
Tvar, 1999, č. 3, edice TVARy 
 
JULIUS Zeyer (26. 4. 1841 – 29. 1. 1901). [Přisp. Jana Červenková, Ctirad John, Jan 
Zrzavý.] 
Tvar, 2000, č. 2, s. 10. 
 
 
Recenze 
 
 
Blaho v zahradě květoucích broskví 
 
HÄRNIGOVÁ, Jarmila: Blaho v zahradě kvetoucích broskví. Referát o čínské předloze 
k Zeyerově orientální parafrázi. 
Nový Orient, 46, 1991, č. 2, s. 44-45. 
 
 
Doňa Sanča 
 
VLAŠÍNOVÁ, Drahomíra: Doňa Sanča v kontextu Zeyerovy dramatické tvorby. 
Sborník prací filosoficko-přírodovědné fakulty slezské univerzity v Opavě. Řada 
literárněvědná (A). Opava, Univerzita Opava, 2, 1997, s. 77-87. 
 
 
Dům U tonoucí hvězdy 
 
EXNER, Milan: Dům J.Z. & J.Z. U tonoucí hvězdy. 
Tvar, 8, 1997, č. 4, s. 20. 
 
STRNAD, Josef: První splátky dluhu Juliu Zeyerovi. 
Nový život, 1957, č. 7, s. 789-790. 
 
 
 
 
 



 11

Jan Maria Plojhar 
 
BALAJKA, Bohuš: Dvě lásky Julia Zeyera – báseň a pravda. 
Tvar, 2, 1991, č. 5, s. 6. 
 
SKALICKÁ, Vlasta: Zeyerův román Jan Maria Plojhar – aktuální dílo své doby? 
Literární měsíčník, 16, 1987, č. 6, s. 98-100. 
 
 
Karolinská epopeja 
 
HRBATA, Zdeněk: Karolinská epopeja jako Zeyerovo gesto. Literárněteoretický rozbor 
eposu Julia Zeyera. 
Česká literatura, 38, 1990, č. 6, s. 494-505. 
 
KUBÍNOVÁ, Marie: Prostory víry a transcendence. Kostel, chrám a boží muka 
v soudobé české literatuře. 
Česká literatura, 44, 1999, č. 1, s. 17-49. 
 
 
Korespondence Julia Zeyera s polskými spisovateli 
 
SKALICKÁ, Vlasta: Korespondence Julia Zeyera s polskými spisovateli. 
Česká literatura, 29, 1981, č. 6, s. 538-539. 
 
 
Olgerd Gejštor 
 
IVANOV, Miroslav: Nad novým vydáním Olgerda Gejštora. 
Zlatý máj, 3, 1959, č. 7/8, s. 375-376. 
 
 
Příchod ženicha 
 
STEHLÍKOVÁ, Eva: Zeyerovo středověké mysterium. 
Divadelní revue, 8, 1997, č. 3, s. 40-43. 
 
 
Radúz a Mahulena 
 
PAVLOVSKÝ, Petr: Radúz a Mahulena na loutkovém jevišti - ano či ne? (Divadelně 
dramatické možnosti textu.) 
Československý loutkář, 32, 1982, č. 8/9, s. 194-195. 1 obr. 
 
 
Román o věrném přátelství Amise a Amila 
 
ŠIMEK, František: Pramen Zeyerova „Románu o věrném přátelství Amise a Amila”. 
Marginálie, 24, 1951, č. 2, s. 46-49. 
 
 
 



 12

Tři legendy o krucifixu a jiné báje o lásce 
 
ČERMÁČEK, Petr: Legendární legendy v krásné úpravě. 
Host, 15, 1999, č. 7, s. III-IV. 
 
HAMAN, Aleš: Další dva tituly. 
Literární noviny, 10, 1999, č. 17, s. 16. 
 
HOLÝ, Jiří: Pětkrát česká klasika z nakladatelství Československý spisovatel. 
Literární měsíčník, 17, 1988, č. 9, s. 90-93. 
 
JANÁČKOVÁ, Jaroslava: Tři legendy o krucifixu. 
ČS, O knihách a autorech, zima 1986, s. 26. 
 
JANÁČKOVÁ, Jaroslava: Zeyerova báje o lásce. 
Výběr, 1987, č. 1, s. 40-41. 3 obr. 
 
NYKLOVÁ, Milena: Skutečnost a legendy. 
Lidová demokracie, 24. 2. 1971, s. 5. 
 
ŠALDA, František Xaver: J. Zeyer. Tři legendy o krucifixu. 
In: ŠALDA, F. X.: Kritické projevy 3. 1896-1897. P., Melantrich 1950, s. 38-58. 
 
TELEGRAFICKÁ recenze. Próza. 
Iniciály, 1, 1990, č. 5/6, s. 67. 
 
ŠLAJCHRT, Viktor: V souvislosti. 
Literární noviny, 10, 1999, č. 18, s. 16. 
 
 
V soumraku bohů 
 
ŠALDA, František Xaver: J. Zeyer. V soumraku bohů. 
In: ŠALDA, F. X.: Kritické projevy 4. 1898-1900. P., Melantrich 1950, s. 34-40. 
 
 
Vyšehrad 
 
JIRÁT, Vojtěch: Zeyerova Libuše. 
In: JIRÁT, V.: Portréty a studie. P., Odeon 1978, s. 224-243. 
 
TŘÍSKA, Josef: Literatura tří stylů. Julius Zeyer Vyšehrad, Petr Bezruč Slezské písně. 
Zlatý máj, 35, 1991, č. 3, s. 172-175. 
 
 
Zahrada mariánská 
 
JANÁČKOVÁ, Jaroslava: Příběh šťastné matky. 
Nové knihy, 1990, č. 29, s. 1. 
 
 
 



 13

Dramatická tvorba – kritiky  
 
 
Neklan (pod názvem Koruna cti a slávy) 
 
Divadlo Jiřího Wolkra Praha 
 
Gm: Zeyerův “Neklan” v divadla mládeže. 
Lidová demokracie, 19. 3. 1959, s. 3. 
 
KRYŠTŮFEK, Oldřich: Zeyerova dávnověká legenda na scéně. 
Mladá fronta, 20. 3. 1959, s. 5. 
 
 
Obnovené obrazy 
 
Divadlo na provázku Brno 
 
SUCHOMELOVÁ, Jaroslava: Zeyer v Divadle na provázku. 
Zemědělské noviny, 11. 11. 1988, s. 2. 
 
 
Radúz a Mahulena 
 
Národní divadlo Praha 
 
jtg: S pohádkou do modrých krajů báje. 
Svobodné slovo, 29. 5. 1955. 1 obr. 
 
KOPECKÝ, Emanuel: Pohádka bez fantazie. 
Práce, 3. 6. 1955. 
 
HOŘÍNEK, Zdeněk: Harmonií od skutečnosti. 
Divadlo, 1970, č. 3, s. 52-59. 3 obr. 
 
URBANOVÁ, Alena: Je chatka mého lidu prostá ... 
Divadelní noviny, 13, 1969/70, č. 12, s. 4. 
 
POSPÍŠIL, Vilém: Radúz a Mahulena. 
Hudební rozhledy, 23, 1970, č. 2, s. 53. 
 
MÜLLER, Vladimír: Jubilejní a přece nestárnoucí. [Též dějiny inscenací Radúze a 
Mahuleny.] 
Lidová demokracie, 7. 4. 1973, s. 5. 
 
Ústřední televizní studio Praha 
 
PLESKOTOVÁ, Eva: Televizní Radúz a Mahulena. 
Mladá fronta, 1. 4. 1959, s. 5. 1 obr. 
 
 
 



 14

Stará historie 
 
Divadlo komedie Praha 
 
(zd): Premiéra, která příliš nepotěšila. 
Mladá fronta, 2. 11. 1955. 
 
ml: “Stará historie”. 
Lidová demokracie, 2. 11. 1955. 1 obr. 
 
 
Divadlo S. K. Neumanna Praha 
 
KOHN, Pavel: Mezi obrazy J. Zrzavého. 
Mladá fronta, 20. 6. 1964, s. 4. 
 
 
Laterna magika Praha 
 
ČERVENKA, Václav: Úspěch opožděný o 100 let. 
Scéna, 8, 1983, č. 9, s. 4. 1 obr. 
 
(mik): Znovuoživená Stará historie. 
Lidová demokracie, 27. 1. 1983, s. 5. 
 
PEŠKOVÁ, Hana: Nová Stará historie. 
Večerní Praha, 11. 1. 1983, s. 6. 1 obr. 
 
spa: Věčně mladá historie. 
Svobodné slovo, 8. 2. 1983, s. 5. 
 
SCHERLOVÁ, Slávka: Znovu po stu letech. 
Práce, 5. 1. 1983, s. 6. 
 
 
Dějiny literatury  
 
BALAJKA, Bohuš: Přehledné dějiny literatury I. Dějiny české a slovenské literatury 
s přehledem vývojových tendencí světové literatury do první světové války. 2. uprav. 
vyd. P., SPN 1992, s. 190-191. 
 
ČESKÁ literatura od počátků k dnešku. Naps. Jan Lehár, Alexandr Stich, Jaroslava 
Janáčková, Jiří Holý. P., Nakladatelství Lidové noviny 1998, s. 331-335. 
 
DĚJINY české literatury III. Literatura druhé poloviny devatenáctého století. 1. vyd. P., 
Nakladatelství Československé akademie věd 1961, s. 229-230, 259-262, 406-407, 425-
426. 
 
JANÁČKOVÁ, Jaroslava: Česká literatura 19. století. Od Máchy k Březinovi P., 
Scientia 1994, s. 98-101. 
 



 15

JANÁČKOVÁ, Jaroslava: Česká literatura 2. Od romantismu do symbolismu (19. 
století.) 2. rozšířené vyd. P., Nakladatelství Lidové noviny 1997, s. 180-185. 
 
JEŘÁBEK, Dušan: Česká literatura od konce národního obrození do roku 1918. Brno, 
Filosofická fakulta Masarykovy univerzity 1999, s. 36-38. 
 
NOVÁK, Arne: Stručné dějiny literatury české. Zkrácené znění podle 4. vyd. 
Přehledných dějin literatury české upravili Rudolf Havel a Antonín Grund. Olomouc, R. 
Promberger 1946, s. 356-363. 
 
NOVÁK, Arne – NOVÁK, Jan V.: Přehledné dějiny literatury české od nejstarších dob 
až po naše dny. 4. přeprac. a rozš. vyd. 5. vyd. Brno, Atlantis 1995, s. 686-696.  
 
PANORAMA české literatury (Literární dějiny od počátku do současnosti.) Red. 
Lubomír Machala a Eduard Petrů. 1. vyd. Olomouc, Rubico 1994, s. 144-145. 
 
POLÁK, Josef: Česká literatura 19. století. 1. vyd. P., SPN 1990, s. 189-199. – 
Učebnice pro vysoké školy. 
 
PRŮVODCE po dějinách české literatury. Naps. Josef Hrabák, Dušan Jařab, Vlasta 
Tichá. 2. doplň. vyd. P., Panorama 1978, s. 286-290. 
 
PUTNA, Martin C.: Česká katolická literatura v evropském kontextu. 1848-1918. 1. 
vyd. P., Torst 1998, s. 620-634. 
 
SVOZIL, Bohumil – SVADBOVÁ, Blanka: Česká literatura ve zkratce. 2. Období od 
80. let 18. století do 80. let 19. století. 1. vyd. P., Brána 1998, s. 176-179. 
 
 
Slovníky 
 
ČEŠTÍ spisovatelé 19. století. Studijní příručka. Naps. kol. 1. vyd. P., Čs. spisovatel 
1971, s. 230-234. 
 
ČEŠTÍ spisovatelé 19. a počátku 20. století. Slovníková příručka. 2. vyd. P., Čs. 
spisovatel 1973, s. 346-349. 
 
SLOVNÍK českých spisovatelů. Zprac. Ústav pro českou literaturu ČSAV. P., Čs. 
spisovatel 1964, s. 586-587. 
 
ŠŤASTNÝ, Radko: Čeští spisovatelé deseti století. Slovník českých spisovatelů od 
nejstarších dob do počátku 20. století. 1. vyd. P., SPN 1974, s. 251-253. 
 
 
Bibliografie 
 
ČESKÁ literární bibliografie. 1945-1966. Soupis článků, statí a kritik z knižních 
publikací a periodického tisku z let 1945-1966 k dílům autorů 19. století a prvé poloviny 
20. století. P., Státní knihovna ČSSR-Národní knihovna 1967, s. 747-754. 
 
 
 



 16

KVAPIL, Josef Š.: Půl století Zeyerova kultu a hodnocení. (Nástin knižní a časopisecké 
literatury o J. Zeyerovi.) 
Slovesná věda, 4, 1951, č. 1, s. 13-21. 


